
D.D.G.  n. 231 

1 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Presidenza 

Ufficio Speciale Autorità di Audit dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

––––––––  

IL DIRIGENTE GENERALE 

DECISIONE A CONTRARRE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

VISTE  le Linee guida n. 3 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., 

approvate dal consiglio con delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornate al d.lgs. 

56/2017 e pubblicate sulla GURI n. 260 del 07/11/2017, riguardanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTE  le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i., 

approvate dal consiglio con delibera n. 1097 del 26/10/2016 riguardante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria”; 

VISTO  l’art. 1, comma 130, della L. 145/2018 che limita l’affidamento diretto per lavori, 

servizi e forniture, senza dover ricorrere al MEPA, al di sotto dell’importo di € 

5.000,00; 

VISTO  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 2, “Legge di stabilità regionale 2023 - 2025”;  

VISTA la L.R. 22 febbraio 2023 n. 3, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”; 

VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2023/2025. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e 

Piano degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 19 giugno 2020, n. 2809 con il quale 

in esecuzione della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 268 del 14 

giugno 2020, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Audit 



 

 

2 

 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea” è stato conferito alla dott.ssa 

Grazia Terranova; 

VISTO il D.P. Reg n. 1451 del 17/04/2023 che differisce di due anni la data di scadenza 

dell’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Regionale n. 139 del 30/03/2023; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che, verificatosi il malfunzionamento degli impianti elettrico e idraulico in 

alcuni ambienti dell’Ufficio, con nota n. 4163/1-6 del 19/12/2023 è stato chiesto un 

preventivo per la relativa manutenzione alla ditta Green Project srl; 

CONSIDERATO che la ditta Green Project srl con nota inviata a mezzo email del 21/12/2023 

acquisita al protocollo con n. 4254 del 22/12/2023 ha stimato i lavori, comprensivi 

della manodopera, per l’importo di € 550,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti legislativi per procedere all’affidamento diretto 

del predetto servizio ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di dover procedere, previa adozione di decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 

del D.Lgs 36/2023, alla individuazione degli elementi essenziali del contratto da 

stipulare e ai criteri di selezione degli operatori e delle offerte che di seguito si 

elencano: 

- finalità: Sostituzione di n. 10 tubi al neon da 18W, sostituzione dell’Impianto di 

illuminazione stanza direzione (p. 1 stanza 3), eliminazione perdita autoclave  piano 

terzo e sostituzione cassetta WC piano primo presso la sede dell’Ufficio Speciale 

Autorità di Audit dell’Ufficio  Speciale Autorità di Audit; 

- oggetto del contratto: lavori di manutenzione; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

- forma del contratto: mediante corrispondenza (art. 18, comma 1 del d.lgs. 36/2023);;  

PRECISATO che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 

17 comma 2 del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;  

CONSIDERATO che la spesa relativa al servizio di cui sopra sarà imputata sul capitolo 124310 

“manutenzione ordinaria e riparazioni”, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 

finanziario 2023; 

RITENUTO di dovere procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023 alla ditta Green Project srl per la manutenzione idraulica ed 

elettrica di alcuni locali della sede di questo Ufficio; 

DECRETA 

 

Per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato, 

1. Si decide a contrarre con la ditta Green Project srl sita in Corso Butera 363 Bagheria (PA) 

P.IVA 06062120826 per i lavori di: sostituzione di n. 10 tubi al neon da 18W, sostituzione 

dell’Impianto di illuminazione stanza direzione (p. 1 stanza 3), eliminazione perdita 

autoclave piano terzo e sostituzione cassetta WC piano primo dell’Ufficio Speciale Autorità 



 

 

3 

 

di Audit in premessa descritti, per l’importo di € 550,00 oltre IVA come da preventivo 

protocollo con n. 4254 del 22/12/2023; 

2. Il servizio sarà affidato, mediante scambio di corrispondenza per l’importo di € 550,00, IVA 

esclusa; 

3. È nominato Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la presente procedura il dott. 

Roberto Cibella, dirigente dell'Area Amministrativa, il quale adotterà gli adempimenti 

amministrativi necessari per l’affidamento della fornitura di che trattasi; 

4. La spesa necessaria troverà copertura sulla Missione 1 – Programma 12, capitolo 124310 

“manutenzione ordinaria e riparazioni” del Bilancio regionale 2023. La spesa è codificata 

con il codice (SIOPE) di V livello U.1.03.02.09.004 del Piano dei Conti finanziario (allegato 

C/1 del D. leg.vo n. 118/2011) – CIG Z9F3DF6ECC. 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione decreti, circolari, delibere e ordinanze del 

portale istituzionale della Regione siciliana. 

 

Palermo, 27 dicembre 2023. 
                

Il Dirigente Generale 

Grazia Terranova 


		2023-12-27T13:28:53+0100
	GRAZIA TERRANOVA




